de terra iuri.v mei cu?/? duab?/.s ecclesns in/iibi cowstructis • quarw???,

una in bonore sancti Laure??tii, alia in bonore sancte marie seu

beator???» apostolonuti pbilipi & iacobi est edificata quas ego a fu??-

damewtis nouiter edificaui, que esse uidetur in suburbio bui?<s ci-

10 uitatis creinone no?/ nrultum lo??ge a porta canonicorwm siue pecia

una de uitibz/s cu//? area in qua estat in quas uia percurrit cu»? parte

te/Te aratorie ibi se tenente atq?/e pecia una de prato cu??^ palude

simul se tenente que s?mt per me??sura?/z om?/es simul iugera un-

deci???. Cobere??i ei a duab??s partibws a mane scilieet & meridie t[erra]

15 ipsi??s eviscopii sancte cremone??sis ecclesie • a tercia parte, id est a

sera, terra ildeprmidi [et Rjozonis • a quarta parte, idest a ino?? te, uia

publica. Et d[o??o seu offero atqiie ludico fide»/] scindo et uenerabili

monastero p?*o a??i?/?e mee remedio scilieet [casas et omn]es re[s que

simiiiter sunt iwis mei posite in loco et fumio qui dicitur Pladena

20 que est cwjrtis una domui cultile cmn cast[ro i]hi eewstructo et

fossato seu] tunimine cir[cumdato et capella co/?]secrata in bonore

s moti michaebs [arcjhangeli cum seruis et ancilb's ibidem babitan-

t'hus seu cum casis et o??/??ib??s rebws et massariciis ad eandem cor-

te??/ pertinentib??.? et s?<??t ver mensuram sedimina cani eoàem castr[o]

£> ibi et capella cum areis ex parte uitatis iugera undecim : de te?*ris

uero arabilib?/.s* et [?/v7]atis iugera centum ; de siluis quoque et stal-

lare^ seu buscaleis et ierbidis iugera centu»? q?/?'nquaginta siue case

et omnes res in locis et fundis canedo et altedo nel in eovum adia-

cencias s????t pe?' me??sura?» inte?' sedimina et terras arabiles iugera

30 uiginti : de siluis et buscaleis atq?te ierbidis iugera mille sexcenti.

Prefate itaqz/e res de eodem loco canedo s//?/t ver me??sura?// inter

sedimina et clausura/// ceu terras arabiles iugera legitima • XL • de

siluis iugera • XXX. Insuper case et res ille omnes que s?mt in loco

liupe?'tasco s????t pe? 1 me??sura??? inte?" sedimina et uineas atqwe terras

35 arabiles necno?? et siluas e&rumque areas centu?» L iugera. Ille quo-

que res omnes que s?<??t in comitatu bergome?ise in loci.v et fu?/dis

1 incolumi?, M. —-8 Philippi, M. — 9 Così l'orig. — 13 est, M. -omnis, M.
— 14 coheret, M. — 16 et omette M. - meridie] monte M. — 17 le parole

dono-eidem si leggono male nell'orig. — 18-20 le parole chiuse fra paren-

tesi quadre non si posson decifrare nell'orig. — 24 est prò mensura, M. —
25-86 il brano de terrjs-fu/ndis omette M.
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ubi curte uuilleri àicitur casirade • maurenugo • caluenzano • bal-

degniano • blancanugo et in loco ubi sancta, maria et uilassca àicitur

sunt per mensuram simul omnes iugera CC||||||| seu seruos et ancillas

quorum nomina sunt leo pederu?iga iugales • urseuwga filia eorum •

5 bruna • alchinda • andrea • adam • arnoldi<s • dominicws • liutaldws • dagi-

bertus • aàeìbertus remedius iohannes • et ite?n iohannes • teuptis •

petrus attale pedeu/iga • roperga • roteperga • garlinda • uualperga •

ageuwga • et item benedicta • oderinga • gunperga • bona • domi-

nica et alie. - Omnes quoque ille case et res que s?mt in locis

10 et fimdis raigada sista prope ursi casale sunt per mewsuram inte?-

sedimina et uineas cani areis suis seu terris arabilib?<s et siluis atque

castanetis iugera • LX • et in alio loco ubi bulgari nominatar non mul-

tum longe a ciuitate Cremona case et massaricia imor sUnt per men-

surara inter sedimina et areas ubi uites extant atque terras arabiles et

15 siluas cu?m areis suis iugera • LX • seu massariciuwt unum in loco alio

qui nominatur columbano et est per mensuram iusta»i inter sedimina

et uites cura areis suis et terris arabilibi/s iugera • V • et pertice iuge-

rales • VII. In loco etiam qui àicitur scinda Maria campus unus ara-

torius est per rne«surara iugera • XXVII • coherer ei a tribas partibws

20 terra ipsiws eniscopii a quarta parte uia publica • et si awpliws de

rebus iuris mei in predictis locis et fimdis ue\ in eorum adiace^ciis

inuentura fuerit quara in superiori mewsura legitur per banc cartu-

lari in iure ipsiws monasteri sint et potestate • Igitur ut dictu»j

est ipsas res : uidek'ce£ sedimina et uineas cura areis suarura cum

25 terris arabilibws et ierbidis pratis pascuis siluis ac stallareis ripis

rupinis ac paludibws molewdinis episcacionibws cultis et incultis

diuisis et indiuisis una cura finibas terminis accessionibws & usib^s

aquarwra aqxxarumque decursibas cuto omni iure adiace«ciis et per-

tinewciis earum rerum ver loca et uocabula ad ipsas casas et res

30 pertinenchm una cum seruis et ancillis in ipsis rebus habitat tibus

et exinde pertinewtibits in integrura. Quas autem casas et res ipsas

1-3 il brano ubi curte-seu omette M. — 4 Ursenga, M., che stampa filia

eorum Bruna fra due virgole, mentre le parole fil. eor. si riferisc. a Ur-

seunga. — 6-7 Teuperlus, M. — 7 Pedeuga, M. - Ropga, M. — 8 Ageuga,

M. - et omette M. - Odenga, M. - Guperga, M. — 9 il M. non indica la

piccola lacuna dopo Dominica e sopprime le parole et alie. — 10 Ursoca-

sale, M. - est, M. - mensura iusta, M. che omette inter. — 12 sexaginta, M. —
12-31 et in alio-ipsas; tutto questo brano è soppresso in M., dove in suo

luogo non si legge che la frase, erroneamente ripetuta : Et dono seu offero-que

dicitur Pladena che forma le righe 17-19 di p. 3; ed un altro frammento di

poche righe che ivi segue nell'orig. quasi subito dopo: cfr. p. 3, righe

25-28 (de terris-canedó).
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omnes iuris mei supradictas una cum accessionibns et ingressibns

seu cum superioribus et infer[ior]ibws qualiter subter ìegitur et sunt

comprehensa una cum ipsis familiis in integrum. Ab hac die in eo-

dem monasterio dono & offerro et per presentem [cartulam] ibidem

5 habendum confirmo. Insuper cultellu?/*, festucam nodata?/* uuantonem

et uuasonem terre atqwe ramum arboris parti ipsiws monasterii le-

gitima?n facio tradicionem et uestitura??j et me exinde foras expuli

uuuarpiui et absascito feci et parti ipsiws monasterii eas habendas

reliqwi ut faciat inde a presenti die de predictis omnibus rebus et

io casis ac familiis sic?// supra ìegitur pars ipsiws monasterii iuris pro-

prietario nomine qi«"cq?«d uoluerit prò anime ra.ee mercede. Eo ui-

deiieet ordine ut subter ìegitur permanendum et faciant abbas et

monaci illi qui in eoàe?n monasterio ordinati fuerint et deo deser-

uiérint et ex frugibws et reditu nel censu qnoc? ex ipsis rebus et

15 casis annue dominus dederit ad eornm usum et sumptum siue de

seruicio eiwsdem familie quicquid uoluerint ut dixi prò anime mee

mercede • sine omni mea et heredum ac proheredum meorum contra-

dictione ueì repeticione. IUud etiam attewdens prò reuerencia sancfo-

xum in statu religionis ac retr?bucio?ùs mercedisqi/e futwrae gratis,

20 necnon co?isiderans inq[ui]etudinem ac deuastacionem prefate abbacie

a nefandis atqwe uiolentis uicinis eirexxm circa, iam animaduertens

atqwe dignum ducens quo abbas et monachi inibì deo mancipati

liberis orationibus uacare possint tam prò salute & stabilitate regni

quaw totius xpisti&nit&tis, proinde uolo et instituo seu iudico ut sit

25 idem monasterium cum o?nni sua integritate et pertinencia sub mun-

dio et tuitione pretaxati episcopii sancte cremonensis ecclesie tantum

ad id defende?7du/ft et abbatem ibidem ordinandum et consecrandum

quarrdocunque necesse fuerit secwndum constitucionem sanctorum

patrum ab episcopo eiusdem episcopii suisqwe successoribw«9, ita ut

30 iniuriam nullws exinde accipiat et prelibata abbacia perpetuo erga

cultum religionis et regt/lam sancii benedicti in sua uirtute perma-

neat sub regimine sciìicet abbati? et congregacionis monachomm
sine aliqua diminucione terrarwm et rerum atqwe familie que ad uti-

litatem sibbatis et monachorwm pertinent. Set neqwe abbas quenpiam

35 qwoqwo tempore ibidem ordinare presumat in religiosum quemqwe qwem
sibi tota congregacio concors elegerit. Illud etiam attendenduw est ut

si forte dissenserint ueì discrepauerint secundu?», precepta sanctorum

1-3 omnes-integrum omette M. — 3-4 in eo, M. — 4 offero, M. - cartulam

manca neli'orig. - cardila, M. — 8-24 et parti-christian. ; questo brano è

omesso in M. — 14 dedescruierint l'orig. — 28 quando, M. — 30 munera

nullus, M. — 35 quocumque, M. - ibidem omette M. — 36 si, M. - et, M.
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canonu??? maiori ac religiosiori parti sempe?* ceciata?*. Si autem mo-

nachi in eoàem monasterio constituti tepidi in amore dei aut contro,

instituta patruw torpentesqne, no?? cospiciuntiw* insiste?*e secundum

regulam satictorum patrum, ab abbati eiusàem monasterii corriga??-

5 tn?\ Si aute?>? abb«s contra statuta patrum fuerit dep?*ehe??sus et in

sinistra??? parte??? declinare assistentibns duobi/,9 ?/el tribw.s* abbaiibus

qui in hoc regno tunc religiosiores inuenti fueri??t eovum iudicio et

prudencia res diffiniatn?* • ab episcopo ipsi«,y ecclesie suisq?/e succes-

soribi/s t&m ipsu??? quam et successores eius instituo corrigendu???

io nec licewcia sit episcopo eiusàem episcopii suisq??e successorib?« sub

autentib?/s (?) rep?-ehe??sio??is zelo cupiditatis aliqua??? monasterio osten-

de?'e co??t/-ouersia??? co??t?*a p?*esc?*ipta o???nia. Na??? si, qtiod dens aue?*tat

et fieri non credo, eviscopus aut pars eiusàem episcopii abbatem et

monachos qui in eode??i monasterio ordinati fueri??t quiete et pacifice

15 sub sanerà regala uiuere non pe?-miserit ue\ de eadem abbacia et re-

bus ueì familiis aliqua??? subtractione???, aut minoracio??e??i lacere

qwesierit, et ha??c mea»? ordinario??e?n pe?* o??7??ia sic stabile???, esse

non penniserit sic?<£ sup?*« decreui tunc uolo et pe?- ha??c cartula?/*

confirmo atqi/e iudico ut ueniat et sit eade??? abbacia in potestate ar-

20 chiepiscopi sancte mediolane?isis* ecclesie tantum, ad eande???, defen-

dendu??r et ibide???, abbate??* ordinandi/??? et co??secra??du?n et seq?/e??-

tes se co??g?*egacio??es facie??du???, ab archiepiscopo ipsi??s archie-

piscopi secundum statuta sa?ictoricm patrum nel qualite?* sup?*« de-

claratum est et ta???diu in potestate ipsins archiepiscopi pe?*sistat

25 quaradiu ille pe?*uenerit pastor ipsiw^ ecclesie tali? qui batic meam
ordinacio??e???. sic stabile???, esse pe?*mittat qualite?* sup?*a statui et

tunc in potestate ipsins episcopii talifer reuertatn?*. Si ue?-o pec-

catis imine??tibns, quod absit, archiepèscopus ab hac i??stitucio??e

torpe??s fuerit et p?*efatas consecraciones abbati? scilicet et nio-

30 nachornm aliqna cupiditatis occasio??e eo ordine quo dixinms fa-

ce?*e noluerit, haòeant exinde p?*edicti abbas et monachi lice??cia???,

eundi ad co??secracione??i cuiusctinque religiosioris episcopi isti?/* regni

qua?n tale??? decreuimns per einsde??i ordinacionis mee cartula???. Si-

que nero, quod futn?*nni esse non credo, si ego ipse Odelrici/ò' episco-

35 pus, quod adsit (sic), aut ullns de heredibn*? ac p?*oheredib??s mei.9 seu

1 cedanl, M. — 3 qui non, M. - consp. , M. — declinaverit, M. - duo-

bus presbiteri-i Abbas, qui . . . . non religiosiores inventi etc. Evidentemente M.,

non avendo letto a dovere l'orig., modificò alla meglio il contesto. L'er-

rore del M. fu corretto anche dal Girondelli, op. cit.
,
p. li, nota 167. —

8 definiatur, M. — 9 quam omette M. — 10 episcopi, M. — 10-11 sub , M.
— 11-12 offendere, M. — 15 permiscrint, M. — 20 con ecclesie terra, il doc. in M.,

Che ri)" 'ita però le sottoscrizioni.
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qwelibet oppcsita perso??a contra hanc cartulam [ordinacionis] et

disposicio/ùs seu indicati mei ire quandodunque te/H-ptaueriniH.v aut

eawi per quoduis ingenium frangere qi^esieidmus, titnc inferam»*

parti predicti monasterii nel contra quem lite//* intulerimwó' muleta/»,

5 que est penam, auri optimi libre centura argenti pondera mille et

qui reperti erimus uendicare non ualeamus • set presens hec cartula

ordinacio??is atq?/e institucionis seu iudicati mei firma et inconuulsa

maneat atqwe persistat cuhì stipulatone subnixa. ~Un.de due cartule

ordinacionis atqwe iudicati mei uno tenore scripte si/ut. hanc eni?»

10 cartule ordinacionis atqi/e disposicionis et iudicati mei pagina;», adel-

berto notario tradidi et scribere rogaui quam et subter confirmans

testibws optuli roboranda/n.

Actum in ciuitate cremone feliciter.

f Ego Odelricus eviscopus in toc indicato a me facto ssi.

15 Signa minili manuu??i ada??t uasi predicti Odelrici episcopi et bonizo-

nis seu gotefredi testes de eade??? ciuitate Cremona lege uiuentes salica.

Signa maini manuum dominici • petri • seu laurencii de predicta

ciuitate Cremona lege uiuentes romana • testes.

Antonius iudex sacri palacii rogat»s ssi.

•20 Albertz/ò* iudex sacri palacii rogat«„s ssi.

AutecheriM.s* iudex sacri palacii rogati/s ssi.